
��Á���
����� �����	
��

�������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� �� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES torna pública que fará realizar a
licitação, abaixo especificada:
PROCESSO Nº E-17/003.001824/2018
REF: TOMADA DE PREÇOS ALC Nº 20/2018
TIPO: Menor Preço
OBJETO: “Serviços de apoio técnico, operacional, contábil e Jurídico
à Diretoria de Orçamento e Finanças e Diretoria de Administração da
Fundação DER-RJ”.
ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 1.495.527,54
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos
DATA DA LICITAÇÃO: 26/06/2018, às 14:30 horas.
O Edital para aquisição, estará a disposição dos interessados em
meio digital, mediante a entrega de 3 (três) CD-R com capa de papel,
na Av. Presidente Vargas, 1.100, 10º andar - Centro - Rio de Janeiro,
no Expediente da Assessoria de Licitações, no horário de 10 às 16
horas.

Id: 2111012

Secretaria de Estado de Segurança

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Proposta Detalhe nº 159/2018. PARTES: Secretaria
de Estado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro
e a Empresa M.B. MARTINS AGROPECUÁRIA EPP. OBJETO: Aqui-
sição de equipamento para aquecimento de piscina do CFRPM. PRA-
ZO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da publi-
cação em D.O. VALOR TOTAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018. FUNDAMENTO DO ATO: O
decidido no Processo Administrativo nº E-09/094/562/2017, Pregão
Eletrônico nº 012/2018.

Id: 2110901

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 169/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
PLAST LABOR IND. COM. DE EQUIP. HOSPITALARES E LABORA-
TÓRIO LTDA - CNPJ: 31.864.051/0001-95.
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Insumos.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 94.566,10 (noventa e quatro mil quinhentos e
sessenta e seis reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/148/2016.
GESTORA - Maj PM Farm. RG 61.887 Irene Ramos Gambati.
FISCAIS: Cap PM Farm. RG 89.484Juliana Ilva Pancini Goulart,
Ten PM Farm. RG 91.313 Kamila Correia loureiro Welte,
Cap PM Farm RG 89.485 Juliano Gomes Barreto.

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 170/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
LAB-BRAX DIAGNÓSTICA LTDA - CNPJ: 05.035.010/0001-86.
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Insumos.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 31.213,00 (trinta e um mil duzentos e treze
reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/148/2016.
GESTORA - Maj PM Farm. RG 61.887 Irene Ramos Gambati.
FISCAIS: Cap PM Farm. RG 89.484Juliana Ilva Pancini Goulart,
Ten PM Farm. RG 91.313 Kamila Correia loureiro Welte,
Cap PM Farm RG 89.485 Juliano Gomes Barreto.

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 171/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA -
CNPJ: 02.310.108/0001-84.
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Insumos.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 627,50 (seiscentos e vinte e sete reais e cin-
quenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/148/2016.
GESTORA - Maj PM Farm. RG 61.887 Irene Ramos Gambati.
FISCAIS: Cap PM Farm. RG 89.484Juliana Ilva Pancini Goulart,
Ten PM Farm. RG 91.313 Kamila Correia loureiro Welte,
Cap PM Farm RG 89.485 Juliano Gomes Barreto.

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 172/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a empresa
ACW MATERIAIS HOSPITALARES EIRELLI-ME - CNPJ:
22.061.682/0001-85.
OBJETO: Aquisição de Reagentes e Insumos.
PRAZO: 12(doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 17.777,40 (dezessete mil setecentos e setenta e
sete reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/148/2016.
GESTORA - Maj PM Farm. RG 61.887 Irene Ramos Gambati
FISCAIS: Cap PM Farm. RG 89.484Juliana Ilva Pancini Goulart,
Ten PM Farm. RG 91.313 Kamila Correia loureiro Welte,
Cap PM Farm RG 89.485 Juliano Gomes Barreto.

Id: 2110811

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Contratos nº 158/2018. PARTES: Secretaria de Es-
tado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa ESAC - ÁGUAS DE PÁDUA, CNPJ Nº 01.972.794/0003-80.
OBJETO: Fornecimentos de água e tratamento de esgoto para aten-
der ao 36º BPM. PRAZO: Janeiro a Junho de 2018. VALOR TOTAL
ESTIMADO DOS SERVIÇOS: R$ 6.784,28 (seis mil setecentos e oi-
tenta e quatro reais e vinte e oito centavos). DATA DA ASSINATU-
RA: 04.06.2018. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo
Administrativo nº E-09/094/988/2017. Inexigibilidade de Licitação nº
007/2018-PMERJ.

Id: 2110914

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 183/2018.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro - CNPJ
42.498.725/0003-63 e a empresa ETHNOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA - CNPJ 08.198.611/0001-06.
OBJETO: Aquisição de próteses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 97.565,00 (noventa e sete mil quinhentos e ses-
senta e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018.
GESTORA DO CONTRATO: 1º Ten PM Nut Suzana Patricia de Sá
Silva - RG 104.902.
FISCAL DO CONTRATO: Cap PM Med Adriana Lustosa Gaspar - RG
89.316 (CFRPM).
FUNDAMENTO: O constante no Processo Administrativo nº E-
09/092/55/2016.

Id: 2111005

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 184/2018. PARTES: Secretaria de Esta-
do de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
EMPRESA FICABEM ALIMENTOS LTDA CNPJ 72.388.465/0001-72.
OBJETO: Aquisição de fornecimento e distribuição de Gêneros Ali-
mentícios. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da data da pu-
blicação e D.O. VALOR TOTAL: R$ 683.289,62 (seiscentos e oitenta
e três mil duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centa-
vos). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2018. FUNDAMENTO DO ATO:
O decidido no Processo Administrativo nº E-09/094/416/2017.

Id: 2110906

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 185/2018. PARTES: Secretaria de Esta-
do de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa GRANÁ 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ
02.768.278/0001-39. OBJETO: Aquisição de fornecimento e distribui-
ção de Gêneros Alimentícios. PRAZO: 06 (seis) meses, contados a
partir da data da publicação e D.O. VALOR TOTAL: R$ 1.371.749,00
(um milhão, trezentos e setenta e um mil setecentos e quarenta e no-
ve reais). DATA DA ASSINATURA: 01/06/2018. FUNDAMENTO DO
ATO: O decidido no Processo Administrativo nº E-09/094/416/2017.

Id: 2110907

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas e Quitação. PARTES:
Secretaria de Estado de Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio
de Janeiro e a Sra. MAGALY DA SILVA PAES CARVALHO. PRAZO:
Novembro a Dezembro 2016. OBJETO: Serviço de Locação de Imó-
vel que se destina a sediar a 6ª DPJM. VALOR TOTAL: R$ 6.800,00
(seis mil e oitocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 14.05.2018.
FUNDAMENTO DO ATO: decidido no Processo Administrativo nº E-
09/094/247/2018.

Id: 2110912

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO E APOIO TÉCNICO Nº
003/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Polícia Militar
do Estado do Rio de Janeiro - PMERJ e Federação Nacional das Em-
presas de Seguros Privados, de Capitalização e de Previdência Com-
plementar Aberta - FENASEG, com a interveniência do Sindicato das
Empresas de Seguros Privados, de Resseguros e de Capitalização
dos Estados do Rio de Janeiro e do Espírito Santo - SINDSEG-RJ/ES
e Sindicato de Corretores e Empresas Corretoras de Seguros, Res-
seguros, Vida, Capitalização e Previdência Privada do Estado do Rio
de Janeiro - SINCOR-RJ.
OBJETO: Tem por objeto estabelecer a cooperação e o apoio técnico
mútuo entre as partes para manutenção de sistema de registro de
acidentes de trânsito sem vítimas via rede mundial de computadores
(e-BRAT).
PRAZO: O prazo de vigência e de execução será de 02 (anos), con-
tados a partir de 07.08.2017.
VALOR: O presente termo não resulta em acréscimo ou criação de
despesas ou receita, nem ônus de remuneração ou cobranças even-
tuais para a PMERJ. Os custos de manutenção do sistema, bem co-
mo pagamento do pessoal de apoio técnico disponibilizado para a ma-
nutenção do sistema objeto do presente Termo, serão de responsa-
bilidade exclusiva da FENASEG.
PROCESSO Nº E-09/486/70/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25.04.2018.

Id: 2111041

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

*INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preço nº 023/2018.
OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a Empresa JRG Distribuidora de Medicamentos Hospitalares LTDA, CNPJ nº
04.380.569/0001-80.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir desta publicação.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 86.760,00 (oitenta e seis mil setecentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/094/127/2016 (Pregão Eletrônico nº 014/2017).

Item Material ID SIGA Quant. Preço Unitário Registra-
do (R$)

Preço Global Registrado (R$)

8 Ácido peracético 0,2% + fita teste (B) 122051 120.000 R$ 0,058 R$ 6.960,00
11 Ortoftalaldeído 0,55% solução galão 121680 1.140.000 R$ 0,07 R$ 79.800,00

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 05.06.2018.

Id: 2110879

Secretaria de Estado de Saúde

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca os ci-
tados, abaixo, a comparecerem na Central de Atendimento da Supe-
rintendência de Recursos Humanos, situada na Rua México nº 128 -
3º andar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17:00 horas no prazo de 5
(cinco) dias úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no
referido processo, sob pena de envio do mesmo a Divida Ativa.

CARLA GAMA DA ROCHA, matr. nº 3021446-4, Rescisão Contratual
da SES nº E-08/604376/2012.
ADRIANA DOS SANTOS LADEIRA, matr. nº 3025078-1. nº 4909838-
7, Rescisão Contratual da SES nº E-08/600252/2012.
TATIANA FERNADES GOMES, matr. nº 3025617-6, Rescisão Contra-
tual da SES nº E-08/600802/2012.
GRASIELA DA SILVA RIBEIRO matr. nº 4911916-7, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/602759/2012.
ARIANA FEITOSA DA ROCHA, matr. nº 4910281-7, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/605033/2012.
RAQUEL AMARAL DE SOUZA, matr. nº 4909656-3, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/607349/2011.
YARA MARIA DA CUNHA MOÇO, matr. Nº 4917779-3, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/608069/2012.
RAQUEL MEDINA RIBEIRO, matr. nº 3020907-6, Rescisão Contratual
da SES nº E-08/003/712/2013.
LUZHELENE SILVA BERNARDO, matr. nº 3023178-1, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/003/1214/2013
JORGE AUGUSTO DA SILVA, matr. nº 3025072-4, Rescisão Contra-
tual seletivo da SES nº E-08/003/1958/2013
CRISLAINE SILVA FERNANDES, matr. nº 3025315-3, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/003/942/2013
DENISE RAMOS DOS SANTOS, matr. nº 3023958-6, Rescisão Con-
tratual da SES nº E-08/003/948/2013.
ELAINE DA SILVA COSTA, matr. nº 4917265-3, Rescisão Contratual
da SES nº E-08/003/974/2013
MONIQUE PERES SOARES, matr. nº 4911924-1, Rescisão Contratual
da SES nº E-08/003/1957/2013
GABRIELA CASTRO DE CARVALHO, matr. nº 4912033-0, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/003/4831/2013
CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA REGO CALVELO, matr. nº 4912803-
7, Rescisão Contratual da SES nº E-08/003/8774/2013.
ANDREA RANGEL LIMA FERREIRA, matr. nº 4915262-2, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/008/2445/2014.
VIVIANE OLIVEIRA SÃO MARTINHO, matr. Nº 4907793-6, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/008/2534/2014.
PRISCILA SILVEIRA DO NASCIMENTO, MATR. 4917612-6, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/008/3106/2014
VANDA CRISTINA DE BARCELOS FRAGOSO, matr. 3025609-3,
Rescisão Contratual da SES nº E-08/008/2855/2014
EDINETE RODRIGOS DOS SANTOS, matr. 4910484-7, Rescisão
Contratual da SES nº E-08/008/1209/2014
VICTOR LUIZ MAINENTI, matr. 4916522-8, Rescisão Contratual da
SES nº E-08/008/1892/2014

Id: 2110908

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 003/2018 re-
ferente ao Processo nº E-08/007/3029/2017, cujo objeto é a Aquisição
de filtro de bancada para Leucorredução de concentrado de plaque-
tas, restou FRACASSADO.

Id: 2110971

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 028/2018 re-
ferente ao Processo nº E-08/007/342/2018, cujo objeto é a aquisição
de medicamentos (CLADRIBINA), restou FRACASSADO.

Id: 2110998

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 031/2018 re-
ferente ao Processo nº E-08/007/400/2018, cujo objeto é a aquisição
de introdutores para marcapasso, restou FRACASSADO.

Id: 2110999

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018R1
OBJETO: Aquisição de MCLEOD.
DATA DE ABERTURA: 19/06/2018, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 19/06/2018, às 10h30min.
PROCESSO Nº E-27/042/40/2018.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018
OBJETO: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Medica-
mentos ETAPA V - DGS.
DATA DE ABERTURA: 20/06/2018, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 20/06/2018, às 09h30min.
PROCESSO Nº E-27/132/14/2018.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, nº 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br

Id: 2110830

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições,
CONVOCA o 3º Sargento BM Ref WALTER DA SILVA FILHO, RG
12.666, ID. Funcional nº 2604306-8, para comparecer à Corregedoria
Interna do CBMERJ (CI), sito à Praça da República, nº 45, Centro,
Rio de Janeiro, no dia 13 de junho de 2018, às 09h, para tratar de
assuntos de seu interesse.

Id: 2110310

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 09/2018.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Cardoso Mo-
reira através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAR-
DOSO MOREIRA.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-03/001/1090/2018.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 10/2018.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Trajano de Mo-
raes através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRA-
JANO DE MORAES.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de
ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-03/001/946/2018.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 11/2018.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Piraí através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRAÍ.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-


		2018-06-07T00:56:41-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




